
CITTA' DI POTENZA

U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE RCG N° 1924/2025 DEL 08/08/2025

N° DetSet 320/2025 del 06/08/2025

Dirigente: CLAUDIO ANTONIO MAURO

OGGETTO: Concorso pubblico per la copertura di due posti di istruttore direttivo
tecnico, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione - Liquidazione 
compensi Commissione esaminatrice.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1924/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03582-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 08/08/2025 al 23/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO SALADINO



2RCG N° 01924/2025 del 08/08/2025

IL DIRIGENTE

Premesso che
 il  Piano  dei  Fabbisogni  di  Personale  per  il  triennio  2024-2026,  parte

integrante del PIAO approvato deliberazione della  Giunta comunale n.174
del 6 giugno 2024, prevede per l’anno 2024 l’assunzione a tempo pieno e
indeterminato,  mediante  concorso  pubblico,  di  due  istruttori  direttivi
tecnici, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione;

 con determinazione RCG n. 2409/2024 del 18 ottobre 2024 è stato approvato il
relativo bando di concorso pubblico per soli esami;

 con determinazione RCG n. 2730/2024 del 25 novembre 2024, rettificata
con  determinazione  RCG  n.  276/2025  del  20  febbraio  2025,  è  stata
nominata la commissione esaminatrice del concorso;

 con  determinazione RCG n.  1046/2025  del  21  maggio  2025  sono  stati
nominati i componenti aggiunti esperti in lingua inglese e informatica;

 con nota prot. 64755/2025 del 3 luglio 2025 la Commissione esaminatrice,
concluse le procedure di sua competenza, ha trasmesso all’Ufficio Risorse
Umane i verbali e gli atti della selezione unitamente alla graduatoria dei
candidati secondo l’ordine dei punti della votazione totale (prova scritta e
prova orale) riportata da ciascun candidato;

Dato  che con  determinazione  RCG n.  1693/2025  del  21  luglio  2025  è  stata
approvata la graduatoria di merito e sono stati nominati i vincitori del concorso in
questione;

Visto il d.P.C.M. 24 aprile 2020 “Determinazione dei compensi da corrispondere
ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  della  Commissione  per
l'attuazione  del  progetto  di  riqualificazione  delle  pubbliche  amministrazioni
(RIPAM)”, adottato ai sensi dell’art. 3, co. 13, della l. n. 56/2019;

Preso atto che 26 candidati  hanno partecipato  alla  prova scritta  e  4  hanno
partecipato alla prova orale;
Ritenuto,  pertanto,  di  dover  quantificare  i  compensi  dei  componenti
della Commissione come segue:

Incarico Nominativo
Compenso

base
Compenso
aggiuntivo

Compenso
totale

Presidente Maria Grazia Fontana omissis omissis omissis

Componente
Claudio  Antonio
Mauro

omissis omissis omissis

Componente Giuseppe Brindisi omissis omissis omissis

Componente 
esperto in 
lingue

Lucia Briscese omissis omissis omissis

Componente 
esperto in 
informatica

Donatella Nolè omissis omissis omissis

Segretario Lucia Bochicchio omissis omissis omissis

TOTALE omissis

Richiamato l’art. 18 del d.P.R. n. 487/1994 come modificato dall’art. 1 del d.P.R.
n. 82/2023, in base al quale i compensi per i componenti interni ed esterni delle
commissioni e per le segreterie dei concorsi, stabiliti con il provvedimento di cui
all’art.  3,  co.  13,  della  l.  56/2019,  si  applicano  anche  alle  commissioni  dei
concorsi banditi dalle regioni e dagli enti locali;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01924/2025 del 08/08/2025

Dato atto che l’art. 3, co. 14, della legge n. 56/2019 esclude l’applicazione del
principio di onnicomprensività di cui all’art. 24, co. 3, del d.lgs. n. 165/2001 ai
compensi  dovuti  al  personale  dirigenziale  per  l’attività  di  presidente  o  di
componente  della  commissione  esaminatrice  di  un  concorso  pubblico  per
l’accesso a un pubblico impiego;

Ritenuto necessario,  pertanto,  procedere  alla  liquidazione  dei  compensi
spettanti ai componenti e al segretario della Commissione Esaminatrice;

Dato atto che
 i  soggetti  firmatari  del  presente provvedimento non incorrono in alcuna

delle cause di incompatibilità e non sussistono in capo agli stessi situazioni
di  conflitto  d’interesse,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

 il  responsabile del  procedimento è il  dott.  Attilio La Ginestra,  titolare di
Elevata  Qualificazione  presso  l’Ufficio  Risorse  Umane  del  Comune  di
Potenza;

 l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000;

 i  termini  di  conclusione  del  presente  procedimento  previsti  da  leggi  e
regolamenti risultano rispettati;

 con decreto sindacale n. 28 del 31 marzo 2021 e successiva proroga n. 66
del 12 luglio 2024 è stato attribuito allo scrivente dirigente l’incarico di
responsabile  dell’Unità  di  Direzione  “Servizi  Istituzionali” e  dei  relativi
Centri di Costo;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 è stato
approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il
triennio 2025-2027;

 con deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 17 marzo 2025 è stato
approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 con deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli  esercizi  finanziari  2025-
2027;

 con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  58 del  28 maggio 2025 è
stato approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2024;

Visti
– il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
– il  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  9  maggio  1994,  n.  487,  e

ss.mm.ii.  “Regolamento  recante  norme  sull'accesso  agli  impieghi  nelle
pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei
concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

– il vigente Regolamento di disciplina dei concorsi e delle altre procedure di
assunzione;

– il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  “Determinazione  dei
compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni Esaminatrici
e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle
Pubbliche Amministrazioni (RIPAM)”;

DETERMINA

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01924/2025 del 08/08/2025

per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di  liquidare  ai  componenti  della  Commissione  esaminatrice  del  concorso
pubblico per la copertura di due posti di istruttore direttivo tecnico, Area dei
Funzionari  e  dell’Elevata  Qualificazione,  l’importo  complessivo  di  euro
omissis, così ripartito:

 dott.ssa Maria Grazia Fontana, euro omissis;
 dott. Claudio Antonio Mauro, euro omissis;
 geom. Giuseppe Brindisi, euro omissis;
 dott.ssa Lucia Briscese, euro omissis;
 sig.ra Donatella Nolè, euro omissis;
 dott.ssa Lucia Bochicchio, euro omissis;

2. di dare atto che all’importo di euro omissis, occorre aggiungere l’importo di
euro omissis per contributi a carico dell’Ente e di euro omissis per l’IRAP;

3. di imputare la spesa complessiva di euro omissis sull’impegno 11223/2024
assunto con determinazione RCG n. 2730/2024;

4. di pagare l’importo di euro  omissis in favore della dott.ssa Lucia Briscese
mediante  bonifico  bancario  sul  seguente  codice  IBAN
IT90C0347501605CC0010543684;

5. di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’Albo Pretorio
on-line di questo Ente per 15 giorni consecutivi e che non è rilevante ai fini
della pubblicazione su Amministrazione Trasparente;

6. di  incaricare  l’ufficio  preposto  a  trasmettere  copia  del  presente
provvedimento all’Ufficio Stipendi.

IL DIRIGENTE

Dott. Claudio Antonio Mauro

Il titolare di E.Q.
dott. Attilio La Ginestra

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5RCG N° 01924/2025 del 08/08/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 320/2025 del 06/08/2025, avente oggetto: 

Concorso pubblico per la copertura di due posti di istruttore direttivo tecnico, Area dei Funzionari e dell’Elevata 

Qualificazione - Liquidazione compensi Commissione esaminatrice.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art N. Imp. Anno N. Liq.

Anno

Liq.

Compensi 
commissione 
concorso istruttore 
direttivo tecnico

€ 9.128,00 11223 2024

UFFICIO
DEL

PERSON
ALE

2025

Compensi 
commissione 
concorso istruttore 
direttivo tecnico - 
Contributi

€ 2.172,46 11223 2024

UFFICIO
DEL

PERSON
ALE

2025

Compensi 
commissione 
concorso istruttore 
direttivo tecnico - Irap

€ 775,88 11223 2024

UFFICIO
DEL

PERSON
ALE

2025

Totale Importo:      € 12.076,34

Parere  Liquidazione: vista la determinazione in oggetto, si attesta di aver eseguito i controlli ed I riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali sul presente atto ai sensi dell’art. 184 del TUEL 267/2000; e di aver verificato la disponibilità sull’impegno 
riportato nel prospetto.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-08-08T18:29:31+0200
	ROCCO SALADINO


		2025-08-07T10:12:55+0200
	MAURO CLAUDIO ANTONIO


		2025-08-08T14:00:39+0200
	DI LASCIO VITO




